
 

 

 

Nye servitutter for gravsteder på Blovstrød Kirkegård 

 

 

Indledning. 
 

Blovstrød Menighedsråd har i 2023 fået udarbejdet og efterfølgende fået godkendt en ny 

reguleringsplan for Blovstrød Kirkegård i Hillerød Provsti og i Helsingør Stift. 

 

Reguleringsplanen anviser mulige arealer til nye urnegravsteder af forskellige typer, så der også i 

fremtiden er de ønskede og tilstrækkelige gravsteder til rådighed på kirkegården. Desuden 

indeholder planen forslag til hovedstisystemer samt anbefaler regulering af høj beplantning og 

udskiftning af de gamle kirkegårdshække, der mange steder er blevet for brede og er i dårlig stand. 

 

Ved udarbejdelse har graver Anja R. Madsen, kirke- og kirkegårdsudvalg samt Menighedsrådet 

bidraget til processen.  

 

 



 

 

Udlæg af nye urnegravstedsområder. 
 

Blovstrød kirke har to kirkegårde. Den gamle kirkegård, som omkranser kirken og en ny kirkegård, 

der ligger lige ved siden af, kun adskilt af Kærvej.  

 

En reguleringsplan for kirkegårdene er nødvendig, fordi kirkegårdene i dag indeholder for få 

urnegravsteder i forhold til efterspørgslen. 

 

På landsplan er den aktuelle fordeling ved nedsættelser, at 15% er kister, og 85% er urner. Omtrent 

samme fordeling (9% og 91%) ses også på Blovstrød kirkegård. Udviklingen betyder at de mest 

efterspurgte urnegravsteder snart vil være opbrugt. 

 

Det forventes, at de ledige urnegravsteder af typen i plæne uden afgrænsning, men med 

markeringssten vil være opbrugt i 2025, og af typen urnegravsted afgrænset med hæk i 2028.  

 

Derfor vil der i nær fremtid være behov for et større areal til disse to typer urnegravsteder.  

Planen er derfor, at der på NY kirkegård blive udlagt flere urnegravsteder af disse typer, og tillige af 

en ny type: Urnegravsted med sten i bunddække omtrent som på billedet nedenfor. 

 

I alt forventes det, at der vil blive udlagt ca. 250 nye urnegravsteder gennem disse tiltag. 

 

 
 

 

 

 



 

 

Udskiftning af kirkegårdshække 

Generelt skal der i fremtiden være mere fokus på kirkegårdens gravstedshække. Disse er i dag 

mange steder beskadiget af de planter, der vokser på gravstederne. Det er baggrunden for de nye 

servitutter for de enkelte gravstedstyper, som beskriver hvad man må på gravstedet som 

gravstedsejer, og især hvilke muligheder man har for at få hjælp og rådgivning til at anlægge sit 

gravsted. 

Alle gravstedshække skal udskiftes fra thuja/bøg til taks over den næste årrække.  

Thuja udskiftes fordi hækkene er gamle og mange steder er de blevet for brede, skæve eller er 

klippet så hårdt ind at de ikke længere kan blive grønne igen.  

Bøg udskiftes fordi de er løvfældende, ikke er velegnede til så lave hække og fordi området om 

vinteren fremstår meget bart og åbent. Bøgehækkene kan genbruges andet steds, hvor den må blive 

højere.  

Taks er velegnet til en lav smal hæk, fordi den tåler hård beskæring i modsætning til thuja. 

Dette arbejde er godkendt i menighedsrådet og i provstiudvalget (juni 2022, pkt.6.)  

 

Udskiftningen skal ske i sammenhængende områder, så det sikres det at hækkenes linjeforløb bliver 

korrekt anlagt.  

 

Ved udskiftning erstattes hækkene mod sti af en afgrænsningssten. 

Det sker, for at gøre områderne mere åbne, og for at gøre det nemmere at renholde gravstederne. 

 

Hovedstisystemer 
På begge kirkegårde anlægges et hovedstisystem med stier af såkaldt slotsgrus, som er stærkt 

sammenpresset grus, der har en hård overflade som er kørevenlig for rollatorer, barnevogne o.l. og 

som er modstandsdygtig overfor ukrudt, og derfor nemmere at vedligeholde. 

 

De fleste øvrige perlestens-stier vil blive erstattet af græsplæne, der også er nemmere at 

vedligeholde. 

 

 

Nye servitutter for gravstedstyper på Blovstrød kirkegård 

 
Der er udarbejdet følgende 3 nye servitutter for de forskellige typer gravsteder: 

 

1. Servitut til urnegravsteder og kistegravsteder i plæne uden gravsten (AN) 

2. Servitut for plænegravsteder (PL) 

3. Servitut for Kistegrave og urnegrave med hæk. 

 

De nye servitutter kan ses nedenfor i deres fulde ordlyd. 

  



 

 

Blovstrød kirke 

Servitut til urnegravsteder og kistegravsteder i plæne uden gravsten (AN) 

 
Beskrivelse af område (som det vil være, når kirkegårdens reguleringsplan ca. i 2027 er gennemført) 

- Gravstederne ligger på den nye kirkegård (NY) syd for den store fælles granitsten med brolægning omkring. 

- Urnegrave i fællesgrav (anonyme) er typisk 0,4 x 0,5 m og udlægges med plads til 1 urne midt i gravstedet uden ret til fornyelse. 

- Kistegrave i fællesgrav (anonyme) er typisk 1,25 x 2,60 m og udlægges med plads til 1 kiste midt i gravstedet uden ret til fornyelse 

 

 

Bestemmelser for anonyme gravsteder 

 

Blomster, beplantning, anlæg 

- Disse gravsteder er anonyme, dvs. uden afgrænsning eller gravsten i en fælles plæne, der vedligeholdes af kirkegården gennem 

klipning.  
- Gravene skal henligge som ubrudt græsflade. Beplantning af enhver art, gravpyntning og anbringelse af potteplanter eller lignende er 

ikke tilladt, ligesom der ikke må nedsættes løg eller planter i græsset.  

- Det er dog tilladt at lægge afskårne blomster (ikke af kunstmaterialer) og i perioden 31. oktober – 31. marts sætte batteridrevne, ikke-

blinkende lys til efterligning af levende hvide/gule lys eller levede lys / olielamper i mindre holdere ved fællesstenen.  

- Af hensyn til græsslåning som led i den obligatoriske renhold eller andet behov vil eventuelle blomster på plænen blive indsamlet af 

kirkegårdens personale og anbragt ved fællesstenen.  

- Visne blomster m.v. vil som hovedregel blive fjernet 1 gang om ugen. 

 

Gravsten/monumenter 

- Der må ikke anbringes gravsten/monumenter eller lignende på græsfladen ved fællesstenen. 

-Graven udlægges efter aftale med graveren i den fælles græsflade syd for fælles-stenen. 

Generelt* 

- Fredningstiden – den tid, hvori en grav skal henligge urørt – er for urnegrave 10 år, og for kistegrave 20 år. 

- I forbindelse med erhvervelse eller fornyelse af gravstedsretten afregnes der for obligatorisk renhold for hele fredningsperioden. 

- Betaling for kirkegårdens ydelser fremgår af det aktuelle takstblad, der kan ses på kirkens hjemmeside 

www.blovstroedkirke.dk/livsbegivenheder/bisaettelse-og-begravelse 

- En særlig aftale er kun gyldig, hvis gravstedsejer/debitor har modtaget accept med underskrift fra graver, kirkeværge, 

menighedsrådsformand eller provstiets regnskabsfører, og hvis aftalen er indført i kirkegårdsystemet. 

 

Henvendelser der drejer sig om: 

- Information om kirkegård, gravstedstyper og priser 

- Attest-udstedelser f.eks. gravstedsbreve, og 

- Regnskab og fakturaer 

skal ske til Det fælles kirkekontor, telefon 48 80 04 12, eller med mail til GLM@km.dk. 

 

- Henvendelser der drejer sig om: 

- Ønske om fremvisning af nyt gravsted 

- Nedsættelse af urne eller gravsten 

- Ønske om beplantning el.lign. på nyt gravsted med hæk 

skal ske til graveren Anja Roland Madsen på tlf. 30 30 03 86 eller ved mail til arm@km.dk. 

 

  

 

*Der kan være mere uddybende regler om dette i kirkens kirkegårdsvedtægt/ordensregler, der kan findes på kirkens hjemmeside 

www.blovstroedkirke.dk/livsbegivenheder/bisaettelse-og-begravelse   

 

  

http://www.blovstroedkirke.dk/livsbegivenheder/bisaettelse-og-begravelse
mailto:GLM@km.dk
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Blovstrød kirke 

Servitut for plænegravsteder (PL) 
 

Beskrivelse af område (som det vil være, når kirkegårdens reguleringsplan ca. i 2027 er gennemført) 

- Gravstederne ligger på rækker i en græsplæne, der er nem at vedligeholde gennem plæneklipning 

- Urnegrave i plænen (PL) er typisk 1,0 x 1,4 m og udlægges med plads til 2 urner ved overkanten af liggegravstenen.  
 

Bestemmelser for plænegravsteder 

 

Blomster, beplantning, anlæg* 

- Plænegravsteder er gravsteder i en fælles plæne, der vedligeholdes af kirkegården gennem klipning. De enkelte gravsteder er ikke 

afgrænsede.  
- Beplantning af enhver art, anbringelse af potteplanter, glasbeholdere eller lignende udover det tilladte i de nedenfor anførte perioder 

er ikke tilladt, ligesom der ikke må nedsættes løg eller planter i græsset omkring gravstenen.  

-Der må gerne ligge afskårne blomster på stenen, og kirkegården nedsætter i kanten ved stenen en enkelt vaseholder med tilhørende 

vase til buketter og gran. Vaseholder og vase er kirkegårdens, og der må ikke nedsættes yderligere. 

 

I perioden 1. april – 30. oktober gælder følgende:  

Der må, jf. ovenfor, ikke nedsættes løg, potteplanter eller lignende i jorden undtagen i vasen. De blomster der er 

rigtigt anbragt og ikke er visne, bliver søgt sat tilbage i forbindelse med græsslåning. 

 

Gravstederne tilses som hovedregel 1 gang om ugen i forbindelse med den obligatoriske renholdelse / græsslåning.  

 

Som en foreløbig forsøgsordning gælder i perioden 31. oktober – 31. marts følgende:  

Ved græsslåning bliver lys og dekorationer (se nedenfor) så hensynsfuldt som muligt indsamlet af kirkegårdens 

personale og stillet langs stenmuren ved opgangen til kirken. Herfra må gravstedsejerne selv anbringe dem på 

gravstederne igen efterfølgende. I den forbindelse vil visne blomster også blive fjernet.  

Afhængigt af vejret vil årets sidste græsslåning foretages omkring starten af december 

 

I perioden 31. oktober - 31. marts må der anbringes batteridrevne, ikke-blinkende lys til 

efterligning af levende hvide/gule lys eller levede lys / olielamper i mindre holdere på 

gravstederne.  

 

  I juletiden (1. december – 6. januar) må der tillige anbringes dekorationer. 

 

Gravsten/monumenter 

- Liggegravsten af Paradisgranit med brændt opside på 40 x 50 cm og maks. 6 cm tykkelse samt med dybthuggede bogstaver i 

længderetningen placeres over urnerne. Stenen skal ligge i niveau med græsfladen og med skriften læsbar, når man står vendt mod 

kirken. Polerede sten og bronzebogstaver eller lignende er ikke tilladt.  

Generelt* 

- Fredningstiden – den tid, hvori en grav skal henligge urørt – er for urnegrave 10 år. 

- I forbindelse med erhvervelse eller fornyelse af gravstedsretten afregnes der for obligatorisk renhold for hele fredningsperioden. 

- Kirkegården har intet ansvar for skader på gravsten eller andet på gravstedet, der skyldes naturhændelser, hærværk eller vold. 

- Gravsten er gravstedsejerens ejendom. 

- Betaling for kirkegårdens ydelser fremgår af det aktuelle takstblad, der kan ses på kirkens hjemmeside 

www.blovstroedkirke.dk/livsbegivenheder/bisaettelse-og-begravelse 

- En særlig aftale er kun gyldig, hvis gravstedsejer/debitor har modtaget accept med underskrift fra graver, kirkeværge, 

menighedsrådsformand eller provstiets regnskabsfører, og hvis aftalen er indført i kirkegårdsystemet. 

- Henvendelser der drejer sig om: 

- Information om kirkegård, gravstedstyper og priser 

- Attest-udstedelser f.eks. gravstedsbreve, og 

- Regnskab og fakturaer 

skal ske til Det fælles kirkekontor, telefon 48 80 04 12, eller med mail til GLM@km.dk. 

- Henvendelser der drejer sig om: 

- Ønske om fremvisning af nyt gravsted 

- Nedsættelse af urne eller gravsten 

- Ønske om beplantning el.lign. på nyt gravsted med hæk 

skal ske til graveren Anja Roland Madsen på tlf. 30 30 03 86 eller ved mail til arm@km.dk. 

 

 

*Der kan være mere uddybende regler om dette i kirkens kirkegårdsvedtægt/ordensregler, der kan findes på kirkens hjemmeside 

www.blovstroedkirke.dk/livsbegivenheder/bisaettelse-og-begravelse   
  

http://www.blovstroedkirke.dk/livsbegivenheder/bisaettelse-og-begravelse
mailto:GLM@km.dk
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Blovstrød kirke 

Servitut for kistegrave og urnegrave med hæk 
 

Beskrivelse af område (som det vil være, når kirkegårdens reguleringsplan ca. i 2027 er gennemført) 

- Gravlinjerne begrænses bagtil af ca. 60 cm høje takshække 

- Gravstederne afgrænses i siderne af ca. 50 cm høje takshække 

- Gravstederne afgrænses mod gangstier og fællesarealer af en stenkant af Ølandsbrudfliser 

- Gangstierne er udført med stabilt slotsgrus. 

 

 

Bestemmelser for afgrænsede gravsteder 

 

Blomster, beplantning, anlæg* 

 

- Gravstedsejeren bestemmer selv gravstedets udformning 

• så længe planter og genstande ikke overstiger 90 cm højde og 

• så længe afstand mellem hæk og beplantning er mindst 15 cm 

- Gitre og forhække mm. må ikke anbringes på gravstederne* 

- Gravlys kan placeres foran gravstenen*. 

 

Askeurner kan nedsættes i kistegravsteder*. 

 

Gravsten/monumenter 

- Gravstenens/monumentets højde må ikke overstige 45 cm 

- Gravstenen/monumentet skal placeres med en afstand på mindst 15 cm fra hækkene. 

- Ved skriftlig forhåndsgodkendelse kan graveren undtagelsesvist godkende flere gravsten/monumenter på samme gravsted (gælder 

ikke sten      under 30x30 cm) 

- Graveren kan godkende andet materiale end natursten 

 

Generelt* 

- Fredningstiden – den tid, hvori en grav skal henligge urørt – er for urnegrave 10 år og for kistegrave 20 år. 

- Alle levende hække plantes, vedligeholdes og klippes ved menighedsrådets foranstaltning, og de er kirkegårdens ejendom.  

- Alle stenkanter etableres ved menighedsrådets foranstaltning, og de er kirkegårdens ejendom. 

- Indehaveren af gravstedsretten har pligt til at drage omsorg for gravstedets sømmelige vedligeholdelse.  

- Kirkegården kan dog renholde gravstedet mod betaling til kirkekassen. 

- Kemiske midler, fiberdug eller skarpe granitskærver til bekæmpelse / hindring af ukrudt eller insekter må ikke anvendes på 

kirkegården. 

- Bænke må kun opstilles på gravstederne efter dialog med graverkontoret. Bænke skal være uden rygstød og mindre end 45 cm høje. 

Farven skal være afdæmpet. 

- Det er ikke tilladt på gravstederne at placere beholdere af glas med lukket bund pga. risikoen for glasskår i jorden ved frost 

- Lydgivende genstande samt elektrisk belysning og anden elektrisk indretning, bortset fra batteridrevne, ikkeblinkende lys til 

efterligning af levende hvide/gule lys, må ikke opstilles på gravstederne. 

- Anden udsmykning på gravstederne, der kan være til gene for andre, og beplantning der spreder sig til andre gravsteder, er ikke 

tilladt. 

- Kirkegården har intet ansvar for skader på gravsten, beplantning eller andet på gravstedet, der skyldes naturhændelser, hærværk 

eller vold. 

- Det er frivilligt, om der skal være gravsten/monument på gravstedet 

- Gravsten/monument er gravstedsejerens ejendom, hvorfor vedligeholdelse og fundering er dennes ansvar 

- Betaling for kirkegårdens ydelser fremgår af det aktuelle takstblad, der kan ses på kirkens hjemmeside 

www.blovstroedkirke.dk/livsbegivenheder/bisaettelse-og-begravelse 

- En særlig aftale er kun gyldig, hvis gravstedsejer/debitor har modtaget accept med underskrift fra graver, kirkeværge, 

menighedsrådsformand eller provstiets regnskabsfører, og hvis aftalen er indført i kirkegårdsystemet. 

- Henvendelser der drejer sig om: 

- Information om kirkegård, gravstedstyper og priser 

- Attest-udstedelser f.eks. gravstedsbreve, og 

- Regnskab og fakturaer 

skal ske til Det fælles kirkekontor, telefon 48 80 04 12, eller med mail til GLM@km.dk. 

 

- Henvendelser der drejer sig om: 

- Ønske om fremvisning af nyt gravsted 

- Nedsættelse af urne eller gravsten 

- Ønske om beplantning el.lign. på nyt gravsted med hæk 

skal ske til graveren Anja Roland Madsen på tlf. 30 30 03 86 eller ved mail til arm@km.dk. 

  

*Der kan være mere uddybende regler om dette i kirkens kirkegårdsvedtægt/ordensregler, der kan findes på kirkens hjemmeside 

www.blovstroedkirke.dk/livsbegivenheder/bisaettelse-og-begravelse 
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